[1501 01 05; m.v. 1500 01 05]

A dì 5 zener. In colegio vene el vescovo di Limissò da cha' Dolze, e sentato a presso il principe, li fo ditto dovesse exequir la bolla pontificia, e farsi pagar; et, *consulente collegio*, el principe disse, non havesse alcun rispetto. Et è da saper, el patriarcha nostro resta a pagar, et altri richi prelati, qual bisogna excomunicarli. *Item*, li cardinali non pagano, per esser asolti per la bolla, et li ferieri di Rhodi; *tamen* li cardinali nostri si oferseno pagar, ma *solum* il Zem e Michiel pagano do decime l'anno passato, et questo anno no, ni el cardinal Grimani à pagato niuna. *Item*, è molti cardinali, hanno beneficij sul nostro per soi familiari, *tamen*

non pagano decime papal; et altri monasterij absolti per letere semplice di la bancha; et bisogna proveder. Et è da saper, si resta a scuoder assa' danari per conto di dite 4 decime papal.

Vene l'orator di Franza, al qual fo fato lezer la risposta si facea a la letera dil re di romani. Laudò summamente; pregò la si mandasse a l'orator nostro in Franza. Poi fè lezer una letera, li scriveva el marchexe di Mantoa, in risposta di soa, data a dì 2 dil presente a Mantoa. Primo, risponde a le calomnie datoli, et si scusa; dice mal di quel Martin da Casal, e che è devotissimo dil re, dal qual have a Milan l'insegna al collo di San Michiel; dice è servidor dil re, e a le tre opposition fate, risponde: prima, à praticha con turchi, dice è *solum* per haver cavali, e cussì tien tal amistade, per poter donar a la regia majestà, come fè a Milano, et farà. *Item*, quando dagi alozamento a' rebelli dil re, dice non è vero, ni si troverà; e, conclude, vol morir constante in servitù dil re e di la Signoria nostra, per la liga hanno insieme *etc.* Et poi ditto orator disse, dovendo restar qui, come era il voler di la Signoria nostra, voleva mandar domino Matheo Copolla in Franza, acciò sij col re *etc.*, si cussì piaceva a la Signoria nostra; et si dovesse scriver a l'orator nostro, in recomandation. Et fu fato.

[1255] *Di Franza, di sier Francesco Foscari, el cavalier, da Bles, a dì 18.* Come, quando fè la exposition al re di la comission sua, in la materia christiana, si acorse, che a questo pocho li fo risposto; *solum* che la regia majestà non mancheria, insieme con li altri principi christiani, di far. *Item*, eri parlò al cardinal, sollicitando l'armar. Rispose, havia gran faticha in scuoder le decime, si duol aver tolto tal cargo. E dimandato dil numero di le velle, e quando la sarà, rispose: Nol so. Et disse: Vuj avete assa' navilij e danari; vi habiamo offerto li homeni. Poi disse: La Signoria trata pace col turcho; et fiorentini si duol, la Signoria tien praticha col papa contra di l'oro. Et l'orator rispose, di la pace dil turcho 0 esser, perchè la christianissima majestà il tutto saperia; di fiorentini, che non cessano meter mal sempre, et l'oro tieneno praticha col